
15Ano XXXIV - No- 125 - Parte I
Rio de Janeiro, quinta-feira - 10 de julho de 2008PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de JaneiroD.O.

Secretaria de Estado de
Ciência e Tecnologia

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E ENSINO SUPERIOR

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEPES/SECT Nº 01 DE 07 DE JULHO DE 2008

CONSTITUI COMISSÃO PARA FISCALIZA-
ÇÃO DOS CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

O SUBSECRETÁRIO DA SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E ENSINO SUPERIOR, no uso de suas atribuições le-
gais,

Art. 1º- Constituir Comissão e designa 03 (três) membros, para acom-
panhar e fiscalizar os contratos de prestação de serviços celebrados
por esta Secretaria, de acordo com o Anexo Único, sob a presidência
da servidora Teresa Moreira de Mello, matrícula nº 820.684-9.

Art. 2º - Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 07 de julho de 2008

LUIZ EDMUNDO H. B. COSTA LEITE
Subsecretário de Educação Profissional e

Ensino Superior

ANEXO ÚNICO

CONTRATOS
SERVIDORES

Prestação de Serviços de Loca-
ção de Equipamentos Reprográfi-
cos

Teresa Moreira de Mello
matrícula nº 82084-9

Prestação de Serviços de
Locação de Veículos
Prestação de Serviços de Limpe-
za, Conservação e Higienização

Jorge Luiz Gonçalves da Silva
matrícula nº 821.783-8

Prestação de Serviços de Telefo-
nia
Prestação de Serviços Correios -
EBCT
Prestação de Serviços de Loca-
ção de Vagas para Veículos -
CODERTE

Jarbas Luiz de Carvalho
matrícula nº 285.192-1

Id: 595700

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
ATO DO SUPERINTENDENTE

DE 08.07.2008

Port. nº 436/2008 - Nomeia, a contar de 01/08/2008, GLEYCI APA-
RECIDA OLIVEIRA MOSER, matr. nº 34956-3, em virtude de apro-
vação em concurso público de provas e títulos, obedecida a ordem
de classificação, para exercer o cargo de Professor Adjunto, 268.3,
do Quadro de Pessoal da Universidade do Estado do Rio de Janeiro,
com carga horária semanal de 40 horas e lotação no Departamento
de Oceanografia Biológica - FAOC, para preenchimento de vacância,
publicada no D.O. de 10/02/2004, decorrente da exoneração de Luiz
Amâncio Machado de Sousa Júnior, matr. nº 33850-9.

APOSTILAS DO SUPERINTENDENTE
DE 08.07.2008

Port. nº 109/2003 - RAFAEL SILVA DE BARROS, matr. nº 34268-3 -
De acordo com a Portaria Reitoria nº 269/2007 e Proc. UERJ nº
5935/2007, o servidor, a quem se refere o presente Ato, foi promo-
vido à categoria de Professor Adjunto, com carga horária de 20 horas
semanais, com validade a contar de 24/07/2007, nos termos da Re-
solução nº 03/91.
Port. nº 475/2003 - RENATO DOS SANTOS VELOSO, matr. nº
34394-7 - De acordo com a Portaria Reitoria nº 068/2007 e Proc.
UERJ nº 10466/2006, o servidor, a quem se refere o presente Ato, foi
promovido à categoria de Professor Adjunto, com carga horária de 20
horas semanais, com validade a contar de 14/12/2006, nos termos da
Resolução nº 03/91.

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 08.07.2008

Proc. UERJ nº 3924/2008 - CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO, ma-
tr. nº 3982-6 - Indefiro o requerimento, por falta de amparo legal.
Proc. UERJ nº 4936/2008 - MARILENA JESUS FERNANDES CAR-
VALHO, matr. nº 31675-2 - Defiro o abono de permanência, a contar
de 24/10/2007, uma vez que a interessada atende aos requisitos
constitucionais.
Proc. UERJ nº 4973/2008 - ROBERTO LEGEY LEONI, matr. nº
2936-3 - Defiro o abono de permanência, a contar de 30/05/2008,
uma vez que o interessado atende aos requisitos constitucionais.
Proc. UERJ nº 5239/2008 - ADEMILSON FABIO SILVA, matr. nº
6126-7 - Defiro o abono de permanência, a contar de 20/03/2008,
uma vez que o interessado atende aos requisitos constitucionais.
Proc. UERJ nº 5577/2008 - MARLINYS EMILIO, matr. nº 25333-6 -
Indefiro o requerimento, por falta de amparo legal.
Proc. UERJ nº 5800/2008 - MARIA ANGELA LOBAO DOS SANTOS,
matr. nº 5221-7 - Defiro o abono de permanência, a contar de
23/06/2008, uma vez que a interessada atende aos requisitos cons-
titucionais.

Id: 594108. A faturar por empenho

APOSTILAS DO SUPERINTENDENTE
DE 08.07.2008

Port. nº 109/2003 - RAFAEL SILVA DE BARROS, matr. nº 34268-3 -
De acordo com a Portaria Reitoria nº 269/2007 e Proc. UERJ nº
5935/2007, o servidor, a quem se refere o presente Ato, foi promo-
vido à categoria de Professor Adjunto, com carga horária de 20 horas
semanais, com validade a contar de 24/07/2007, nos termos da Re-
solução nº 03/91.
Port. nº 475/2003 - RENATO DOS SANTOS VELOSO, matr. nº
34394-7 - De acordo com a Portaria Reitoria nº 068/2007 e Proc.
UERJ nº 10466/2006, o servidor, a quem se refere o presente Ato, foi
promovido à categoria de Professor Adjunto, com carga horária de 20
horas semanais, com validade a contar de 14/12/2006, nos termos da
Resolução nº 03/91.

Id: 594109. A faturar por empenho

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 08.07.2008

Proc. UERJ nº 3924/2008 - CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO, ma-
tr. nº 3982-6 - Indefiro o requerimento, por falta de amparo legal.
Proc. UERJ nº 4936/2008 - MARILENA JESUS FERNANDES CAR-
VALHO, matr. nº 31675-2 - Defiro o abono de permanência, a contar
de 24/10/2007, uma vez que a interessada atende aos requisitos
constitucionais.
Proc. UERJ nº 4973/2008 - ROBERTO LEGEY LEONI, matr. nº
2936-3 - Defiro o abono de permanência, a contar de 30/05/2008,
uma vez que o interessado atende aos requisitos constitucionais.
Proc. UERJ nº 5239/2008 - ADEMILSON FABIO SILVA, matr. nº
6126-7 - Defiro o abono de permanência, a contar de 20/03/2008,
uma vez que o interessado atende aos requisitos constitucionais.
Proc. UERJ nº 5577/2008 - MARLINYS EMILIO, matr. nº 25333-6 -
Indefiro o requerimento, por falta de amparo legal.
Proc. UERJ nº 5800/2008 - MARIA ANGELA LOBAO DOS SANTOS,
matr. nº 5221-7 - Defiro o abono de permanência, a contar de
23/06/2008, uma vez que a interessada atende aos requisitos cons-
titucionais.

Id: 594110. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
ATOS DO DIRETOR

DE 04/06/2008

DISPENSA o servidor Arnaldo Feitosa Braga de Andrade, matrícula
n° 32675-1, da responsabilidade pela guarda e conservação dos bens
móveis inventariados pelo DPAT/CEPUERJ e localizados no Departa-
mento de Patologia e Laboratórios - DPL, a contar de 31/12/2007.
(Port. FCM nº 020/2008).

INDICA a servidora Maria Luiza de Lima Aguilar Fernandes, matrícula
n° 33804-6, como responsável pela guarda e conservação dos bens
móveis inventariados pelo DPAT/CEPUERJ e localizados no Departa-
mento de Patologia e Laboratórios - DPL, a contar de 01/01/2008.
(Port. FCM nº 025/2008).

Id: 593982. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO
ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA Nº 007 DE 30 DE JUNHO DE 2008

CRIA COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO
E FISCALIZAÇÃO DE NORMAS INTER-
NAS DE USO DE PRODUTOS QUÍMI-
COS CONTROLADOS E DESIGNA
MEMBROS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE
FLUMINENSE DARCY RIBEIRO, no uso de suas atribuições
legais definidas pelo Decreto nº 30.672, de 19 de fevereiro
de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo nº E-
26/051.402/2008,

RESOLVE:
Art. 1º- Criar a Comissão para a elaboração e a fiscalização
de normas internas de controle, armazenamento e manuseio
dos produtos químicos controlados pelo Departamento de
Polícia Federal e Exército.
Art. 2º- Designar os servidores ALEXANDRE MOURA
STUMBO, matrícula 00710-4, CLÁUDIO ROBERTO MARCIA-
NO, matrícula 10.019-8 e JORGE HERNANDEZ FERNAN-
DEZ, matrícula 10.711-0, para, sob a presidência do primeiro,
constituir a presente comissão.
Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2008
ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO

Reitor
Id: 594422. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO
ATO DO REITOR

DE 07.07.2008

INSTAURA Comissão Especial de Sindicância para apurar as possí-
veis irregularidades de acordo com o processo n° E-26/051.327/2008,
composta pelos membros desta Universidade, Srs. ROGÉRIO DA
SILVA AGUIAR, matrícula n° 00811-0, FAUSTO PAES DE CARVA-
LHO, matrícula nº 10.085-9 e VICENTE MUSSI DIAS, matrícula n°
00724-5, a ser realizado seus trabalhos a contar da data da publi-
cação, sob a presidência do primeiro.

Id: 594419. A faturar por empenho

DESPACHOS DO REITOR
DE 07.07.2008

Processo nº E-26/051.217/2008 - HOMOLOGO a licitação na moda-
lidade Pregão Eletrônico nº 008/2008, referente à despesa com aqui-
sição de reboque para atender às necessidades da ASTRAN, à em-
presa P. C. S. DAMASCENO & CIA LTDA, cujo objeto foi adjudicado
pelo valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).

Processo nº E-26/050.981/2008 - HOMOLOGO a Licitação na moda-
lidade Pregão Eletrônico nº 006/2008, referente à despesa com aqui-
sição de material de escritório para atender às necessidades da DGA,
cujo objeto foi adjudicado pelo valor total de R$ 101.260,90 (cento e
um mil, duzentos e sessenta reais e noventa centavos) às empresas:
M.C.B. MERLI LIVRARIAS, lote 01, pelo valor de R$ 24.930,00 (vinte
e quatro mil novecentos e trinta reais); RAL FENIX INDÚSTRIA GRÁ-
FICA LTDA, lote 02, pelo valor de R$ 36.295,00 (trinta e seis mil du-
zentos e noventa e cinco reais) e ECOPEL PAPÉIS E INFORMÁTICA
LTDA, lote 03, pelo valor de R$ 40.035,00 (quarenta mil e trinta e
cinco reais).

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 09.07.2008

Processo nº E-26/051.483/2008- CLAUDIA MARCIA RIBEIRO MA-
CHADO ALBERNAZ, matrícula nº 00824-3, Técnico Especializado, Ní-
vel C, Faixa IX, Padrão 3. CONCEDO alteração de nome.

Id: 594421. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATOS DO PRESIDENTE
DE 20.06.2008

CESSAM os efeitos do Ato de 19/07/2007, publicado no D.O.E.R.J.
de 03/08/2007, que designou GENESIS STEFAN MUNIZ DE ALMEI-
DA, Instrutor - 40 h, matrícula nº 223.362-5, da função de Co-Gestor
da Escola Técnica Estadual Ferreira Viana - ETEFEV, com validade a
contar de 17/06/2008. Processo nº E-26/34.343/2007.

DESIGNA, com validade a contar de 17/06/2008, ROSEMERE RIBEI-
RO FEITOSA, Professor I - 40h, matrícula nº 221132-4, para exercer
a função de Co-Gestor da Escola Técnica Estadual Ferreira Viana -
ETEFEV. Processo nº E-26/34.502/2008).

Id: 594220. A faturar por empenho

Secretaria de Estado do Ambiente

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE ENGENHARIA DO MEIO AMBIENTE
ATO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCO

PORTARIA FEEMA PRES Nº 02302 DE 09 DE JULHO DE 2008
ALTERA A COMPOSIÇÃO DE MEMBROS IN-
TEGRANTES DA COMISSÃO DE ACOMPA-
NHAMENTO DO TRABLHO REALIZADO PELA
FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS, COM VISTAS
À ESTRUTURAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA,
CONFORME PREVISTO NO CONTRATO Nº
01/2008.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE
ENGENHARIA DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe
confere o Regimento Interno da Fundação,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição de membros integrantes da Comissão
de Acompanhamento do Trabalho realizado pela Fundação Getúlio
Vargas, com vistas à Estruturação e Implementação do Instituto Es-

tadual do Ambiente - INEA, conforme previsto no Contrato nº
01/2008, assinado em 30 de janeiro de 2008 e publicado no Diário
Oficial do Estado do Rio de Janeiro, de 04 de abril de 2008, objeto
do processo administrativo nº E-07/204.021/2008.

Art. 2º - Designar JOSÉ AUGUSTO ROMANEL, matrícula nº
27/1494-3, ANA LÚCIA CORDEIRO DA ROCHA, matrícula nº
27/0391-2 e DENIS SALDANHA MARTINS, matrícula nº 27/0229-4,
para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Acompa-
nhamento do Trabalho realizado pela Fundação Getúlio Vargas, com
vistas à Estruturação e Implementação do Instituto Estadual do Am-
biente - INEA, conforme o processo administrativo nº E-
07/201.708/2008.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando a Portaria FEEMA/PRES nº 2301, de 03/07/2008 e dispo-
sições em contrário.

Rio de Janeiro, 09 de julho de 2008

DIONÊ M. MARINHO CASTRO
Presidente em exercício

Id: 595764

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
FUNDAÇÃO INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 08.07.2008

Processo nº E-07/300.107/2008 - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - IO. RATIFICO a dispensa de licitação, no va-
lor de R$ 796,00 (setecentos noventa e seis reais), em conformidade
com o art. 24, VIII e art. 26 da Lei nº 8.666/93, nos termos da au-
torização do Diretor de Administração e Finanças, autoridade ordena-
dora da despesa.

Id: 594439. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
ATOS DO SUPERINTENDENTE

DE 07.07.2008

DISPENSA o servidor PAULO HENRIQUE PEREIRA DE MORAES,
Zootecnista, matrícula n° 877.875-5, de suas responsabilidades pela
Chefia do Núcleo de Defesa Agropecuária de Rio de Bonito. Processo
n° E-02/001425/2008
REMOVE o servidor ROOSEVELT MORAES AQUINO BOECHAT, Mé-
dico Veterinário, matrícula n° 145.180-6, da Coordenadoria de Defesa
Sanitária Animal para o Núcleo de Defesa Agropecuária de Niterói.
Processo n° E-02/001427/2008.

Id: 594073

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 18.06.2008

Processo n° E-02/000746/2000 - FRIGORÍFICO GUARUS LTDA - SIE
508. - AUTORIZO a atualização e o registro dos produtos listados à
fls. 13.

DE 26.06.2008

Processos n° E-02/001340/2008 - HORTIGIL HORTIFRUTI S.A. - AU-
TORIZO favoravelmente pelo registro dos produtos listados às fls. 19
a 28.

Id: 594076

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DIVISÃO DE PESSOAL
DESPACHO DA CHEFE

DE 30.06.2008

Processo n° E-02/01096/1990 - RICARDO ROGERIO DA SILVA, ma-
trícula n° 184.268-1 - CONCEDO 03 (três) meses de licença-prêmio
relativa ao período base de 10.01.2001 a 09.01.2006, nos termos do
art. 129 do Decreto n° 2479/1979.

Id: 594075

Secretaria de Estado
de Trabalho e Renda

ATO DO SECRETÁRIO
DE 04/07/2008

Processo n° E-22/504/2008 - VILMAR DE SOUZA TORRES, matrí-
cula n° 264.836-8, Técnico de Planejamento. Autorizo nos termos da
lei nº 9.504/97, o afastamento de 03 (três) meses, para concorrer a
cargo eletivo, a contar de 04/07/2008.

Processo n° E-22/528/2008 - GERALDO ROSA PACHECO, matrícula
n° 289.504-3, Agente Auxiliar Administrativo. Autorizo nos termos da
lei nº 9.504/97, o afastamento de 03 (três) meses, para concorrer a
cargo eletivo, a contar de 04/07/2008.

Processo n° E-22/529/2008 - ANA BRITO, matrícula n° 289.031-7,
Agente Social. Autorizo nos termos da lei nº 9.504/97, o afastamento
de 03 (três) meses, para concorrer a cargo eletivo, a contar de
04/07/2008.

Id: 594365

Secretaria de Estado de Cultura

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
DO DE 08.07.2008

PÁGINA 16 - 2ª COLUNA
ATO DA PRESIDENTE

PORTARIA FTM/RJ Nº 142 DE 04 DE JULHO DE 2008

CRIA COMISSÃO PARA OS FINS QUE MEN-
CIONA.

Onde se lê:
Art.3º - ...que trata a Portaria nº 140, de 04.07.2008.
Leia-se:
Art.3º - ...que trata a Portaria nº 141, de 04.07.2008.

Id: 594213. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA CHEFE

DE 08.07.2008

Proc. nº E-18/400.824/97 - ANOTE-SE o tempo de serviço prestado
a atividades vinculadas ao Regime da Previdência Social, pela ser-
vidora GILDA HELENA CARVALHO VASQUEZ, Bibliotecária, matr.
293.713-4, no total de 1.533 (hum mil quinhentos e trinta e três) dias
de exercício, nos termos do art. 9º e seu parágrafo único da Lei nº
530/82, desprezando-se o período de 01 a 31/07/89.


